para el Año Fiscal 2026, se expide la Resolución Jefatural N°000109-2025-FONDEPES/J del 

23 de diciembre de 2025, que aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 

correspondiente al Año Fiscal 2026 del Pliego 059: Fondo Nacional de Desarrollo Pesquero 

(FONDEPES) por un monto de S/ 89,495,611.00 (Ochenta y nueve millones cuatrocientos 

noventa y cinco mil seiscientos once y 00/100 soles), el cual ha sido modificado por las 

Resoluciones Jefaturales N° 000001-2026-FONDEPES/J y  N°000003-2026-FONDEPES/J; 

por lo que, el presupuesto institucional asciende a la suma de S/90,899,011.00 ( Noventa 

millones ochocientos noventa y nueve mil once con 00/100 soles); 

Que, la Novena Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo Nº 1440, 

Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que el artículo 

47, referido a las modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional y Programático, entre